
GOBIERNO REGIONAL LAMBAYEQUE
CONSEJO REGIONAL

“Año de la Promoción de la Industria Responsable y del Compromiso Climático”

ACUERDO REGIONAL Nº 0342014GR.LAMB./CR

Chiclayo, 10 de julio de 2014

VISTO:

El   Oficio   Nº   0412014GR.LAMB/CDPTPDE   de   fecha   08.JUL.2014,   Reg.   SISGEDO   Nº 
01431678 del Cons. Reg. Andrés Palma Gordillo, y;

CONSIDERANDO:

Que, a través del documento se solicita al pleno del Consejo Regional sea tratado en sesión 
de   este  órgano   colegiado  el   tema   referente   a   las  declaraciones  que  habría  efectuado  a  un  medio  de 
comunicación el Jefe de la Oficina Regional de Planeamiento, Presupuesto y Acondicionamiento Territorial  
del Gobierno Regional de Lambayeque, Ing. Luis Ponce Ayala.

Que,  en efecto,   las  declaraciones  antes  referidas aparecieron publicadas  en un medio de 
comunicación   escrita   denominada   “el   Amigo”   (Año   III,   Nº   023,   Mayo   2014),   en   el   que   el   indicado 
funcionario habría vertido declaraciones de carácter político contra un miembro del Consejo Regional en 
relación a la solicitud de investigación formulada sobre supuestos gastos excesivos efectuados durante el 
año 2013 en el Gobierno Regional de Lambayeque en el rubro “Alimentos y Bebidas”.

Que, en el Reglamento del Consejo Regional,  aprobado por Ordenanza Regional Nº 005
2011GR.LAMB./CR, se encuentra previsto en su Artículo 10º que “el Consejo Regional tiene facultad para  
interpelar al Gerente General Regional, a los Gerentes Regionales, a los Directores Regionales Sectoriales y a los  
Directores de Proyectos Especiales, cuando lo soliciten por lo menos tres miembros del Consejo Regional”.

Que,   siendo   necesario   formular   el   pliego   interpelatorio   respectivo   que   viabilice   la 
interpelación a plantearse, se requiere encargar a uno o más Consejeros el desarrollo del cuestionario a ser 
contestado por el funcionario interpelado, conforme al procedimiento señalado en el Artículo 10º, inciso c), 
del Reglamento Interno del Consejo Regional.

Que, de conformidad con el Artículo 39° de la Ley Orgánica de Gobiernos Regionales, los 
Acuerdos del  Consejo  Regional  expresan  la  decisión de este  órgano sobre asuntos   internos,  de  interés 
público, ciudadano o institucional o declara su voluntad de practicar un determinado acto o sujetarse a una 
conducta o norma institucional.

Por lo que, en ejercicio de las atribuciones conferidas por el Artículo 37°, inciso a) de la Ley 
N° 27867, Ley Orgánica de Gobiernos Regionales, de conformidad con los considerandos expuestos, y en 
atención a lo aprobado por mayoría por el Consejo Regional en su Sesión Ordinaria de fecha 09.JUL.2014;

SE ACUERDA:

ARTICULO PRIMERO.  APROBAR  interpelar al   Ing.  Luis  Ponce Ayala,  Jefe de  la Oficina 
Regional   de   Planeamiento,   Presupuesto   y   Acondicionamiento   Territorial   del   Gobierno   Regional   de 
Lambayeque, a cuyo efecto deberá señalarse día y hora para su realización y notificársele al funcionario 
indicado con el pliego interpelatorio correspondiente.

ARTÍCULO   SEGUNDO.  ENCARGAR  al   Consejero   Regional   Andrés   palma   Gordillo   la 
formulación del pliego interpelatorio a que se refiere el artículo precedente del presente acuerdo regional.

REGISTRESE, COMUNIQUESE Y CUMPLASE.


